
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.586 Quinta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2023-HOL
A Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola (HOL), no uso de suas atribuições 
legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 018/2023, em 
favor das empresas:
HYBRIDA PRODUTOSHOSPITALARES LTDA
Objeto: aquisição de contraste radiológico e acessórios de hemodinâmica.
Valor Total: R$799.750,00  (setecentos e  noventa  e  nove  mil,setecentos 
e cinquenta  reais)Protocolo nº E-2023/2240325
Com fundamento no art. 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável, em exercício: FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO
Belém, 24/10/2023

Protocolo: 1001846

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO
Processo E-2023/224617
AS PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA – HOL E CENTRO DE ENSINO E 
TREINAMENTO HOSPITAL SÃO LUCAS.
O OBJETO: A mútua cooperação entre as partes e o intercâmbio entre as 
entidades, CONVENENTES, visando à realização de atividades técnicas em 
nível de PROGRAMA DE RESIDÊNCIA MÉDICA (COREME) do HOSPITAL SÃO 
LUCAS Copacabana.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento terá a duração de 60 (ses-
senta) meses, contado da data de sua assinatura.
DO FORO: Belém - PA
DATA: 24/10/2023
ASSINATURAS:
FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO - DIRETOR GERAL, EM EXERCCIO - 
DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA - HOL
MARCOS KNIBEL – DIRETOR DE ENSINO E TREINAMENTO HOSPITAL SÃO 
LUCAS COPACABANA.
ENDEREÇO DO CONVENIADO: Trav. Frederico Pamplona, n.º32, Copacaba-
na, CEP: 22.061-082 – Rio de Janeiro/RJ.

Protocolo: 1001300

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2022-HOL
Data Assinatura: 25/10/2023
Processo nº: E- 2023/2045191
Justificativa: alteração da Razão Social da empresa contratada, responsá-
vel pela Ata de Registro de Preços n.º 090/2022-HOL, relativo registro de 
preços para a eventual AQUISIÇÃO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR, 
especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, anexo do edital 
de Pregão nº 145/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição.
A contratada ZM MEDICAL ATACADO DA SAUDE LTDA passa a ser denomi-
nada MG35 ATACADO DA SAÚDE LTDA, com sede na Rua Desembargador 
Cid Campelo ,6598 - Loja 08 - Cond.Logístico CIC CD - CEP: 81250-510 - 
Curitiba/PR, Fone: (41) 3542-1148 / (41) 98855-9649, e-mail: licitacao@
zerbinimedical.com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 39.239.472/0001-37. 
PRORROGAR a vigência do referido contrato por mais um período de 12 
(doze) meses.
Contratado: MG35 ATACADO DA SAÚDE LTDA
Diretor Geral, em ezercício: FAGNEI IVISON CORREA CARVALHO

Protocolo: 1000255

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 1001142, DIÁRIO OFICIAL Nº 
35.585 DE 25/10/2023
PAE Nº 2023/941063
MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO LTDA
ONDE SE LÊ: Vigência: 19/10/2023 a 19/10/2024
LEIA-SE: Vigência: 19/10/2023 a 19/10/2026
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1001426

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 177/2023/FSCMPA
Ref.: Inexigibilidade de Licitação Nº 020/2023/FSCMPA - PAE Nº E- 2023/2217818
Objeto: locação do espaço físico Hangar Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia, para realização do III CONGRESSO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ.
Data de Assinatura: 20/10/2023
Vigência: 20/10/2022 a 20/04/2024
Valor: R$ 147.540,00

Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.128.1507.8924; Fon-
tes de Recursos: 01600000049-006489 e 02600000049-006489; Elemen-
to de Despesa: 339039.
Contratada: PARÁ 2000, CNPJ/MF sob o n.º 03.584.058/0001-18
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França, s/n, Armazém 3, CEP: 
66.053-070, Belém/PA, telefone: (91) 3212-5660
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1001866

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 020/2023/FSCMPA
Data: 20/10/2023 - PAE Nº E- 2023/2217818
Objeto: locação do espaço físico Hangar Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia, para realização do III CONGRESSO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ.
Fundamento: artigo 74, da Lei Federal n.º 14.133/21 e Parecer 
nº 193/2023-NPRO.
Valor: R$ 147.540,00
Data de Ratificação: 20/10/2023
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10.128.1507.8924; Fon-
tes de Recursos: 01600000049-006489 e 02600000049-006489; Elemen-
to de Despesa: 339039.
Contratada: PARÁ 2000, CNPJ/MF sob o n.º 03.584.058/0001-18
Endereço: Avenida Boulevard Castilho França, s/n, Armazém 3, CEP: 
66.053-070, Belém/PA, telefone: (91) 3212-5660
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1001876

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2023
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: locação do espaço físico Hangar Centro de Convenções e Feiras da 
Amazônia, para realização do III CONGRESSO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ.
Contratada: PARÁ 2000, CNPJ/MF sob o n.º 03.584.058/0001-18
Data: 20/10/2023
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1001872

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.610201NE001819
VALOR: R$86.300,00
Data: 23/10/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ANUSCOPIO, DRENOS EKIT CISTOSTOMIA
PAE E-2023/2272492 - COTAÇÃO ELETRÔNICA
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 02600.000049. 009936; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: HEMOCARD COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA;
CNPJ/MF sob o n.º 83.346.825/0001-90
ENDEREÇO: ROD BR 316 KM 3, 1962, TERREO SALA J, BAIRRO: GUANA-
BARA, CEP: 67.010-000, ANANINDEUA-PA, Telefone: (91) 3226-0112
Ordenador: Michel Fabrício Ribeiro Padinha
Presidente em exercício da FSCMPA

Protocolo: 1001485
PORTARIA Nº 810/2023–GAPE/GP/FSCMPA, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2232573;
RESOLVE:
I -EXCLUIR Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (sessenta 
por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) SILVANA LOU-
REIRO GÓES, Id. Funcional nº 57192759/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem, lotado (a) Coordenaçãoda Clínica Médica -CMED desta 
Fundação, a contar de 01/10/2023;
II –CONCEDER Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) ROSE-
MEIRE JORGE BARATA, Id. Funcional nº 57195709/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotado (a) Coordenaçãoda Clínica Médica -CMED 
desta Fundação, a contar de 01/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém –PA, 10 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1001664
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 117/2023-FSCMPA
ÓRGÃO GERENCIADOR: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado 
do Pará. Processo Licitatório nº 2106540/2023. PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 041/2023.
OBJETO: Pregão, na forma Eletrônica, para SRP, tem por objeto a futu-
ra e eventual – AQUISIÇÃO DE FÓRMULAS E ALIMENTOS INFANTIS, EM-
PRESA VENCEDORA. AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGI-
COS LTDA, CNPJ nº: 37.556.213/0001-04, Item (07), com valor total: 


